SCRIPTA

Numéro Scripta : 9770

Auteur(s) : Jean de Louviers [particulier]

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Jean de Louviers donne aux moines de Saint-André-en-Gouffern la dîme de tous ses cens à Airan et toutes la dîme de ses redevances de pains, de chapons, de poulets et d'œufs, ainsi que la dîme de son four sis au même village.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6563.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 255-263, p. 439.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Fin du XIIe- début du XIIIe siècle. Cet acte n'est pas évoqué dans les bulles d'Alexandre III (1163) ni d'Urbain III (1186-1187) et ni de Célestin III (1195).

Texte d'après A

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Johannes de Louveris dedi et concessi Deo et monachis Sancti Andree de Goffer pro salute anime mee et omnium antecessorum et benefactorum meorum in perpetuam et puram et liberam et quietam elemosinam decimam omnium censuum meorum de Airam et totam decimam de regardis meis de panibus et caponibus et gallinis et ovis et decimam furni mei de eadem dicta villa. Et si forte contigerit ut dicta elemosina ab aliquo heredum meorum diffortiat, ego Johannes de Louveris dono et constituo ut dicti monachi habeant in perpetuam et quietam elemosinam tantumdem valentem in dominico meo et in hominibus meis de Louveris. Et ut hec mea elemosina rata et stabilis in perpetuum pure et libere de me et heredibus meis fideliter teneatur, presens carta et mei sigilli munimine confirmavi.